Öz
Hoca Ahmed Yesevî’nin en meşhur halifelerinden biri Süleyman Bakırganî’dir. Yaptıkları

hikmetli işlerinden dolayı Hakîm Ata nisbesiyle de anılmaktadır. Doğum tarihi ile ilgili bilgiler
olmasa da 582 / 1186 yılında vefat ettiği bilinmektedir.

Risāle-i Ḫażret-i Ḥakīm Ata Raḥmetullāhi ʿaleyh el yazması Semerkand İli Koşrabat İlçesi
Coş köyünde yapılan ilmî derlemeler neticesinde Kaynar Mahallesinden elde edilmiştir. Kitabın
adı, yazarı, müstensihi belli değildir. Ancak 1123 / 1711 tarihinde Buhara medresesinde istinsah
edildiği belirtilmiştir. Dedelerinden miras olarak kalan bu kitap 1825 yılından bugüne dek 5
nesil el değiştirmiştir. Hakîm Ata’ya ait olan kısım adı bilinmeyen, ilk sayfaları yırtıldığından
dolayı okunamaz hâle gelen bir mecmuanın içinde yer almaktadır.

Anahtar Kelimeler: Çağatay Türkçesi, Özbekistan, Hakîm Ata, el yazma.

Abstract
One of the most famous disciples of Hoca Ahmed Yesevî is Süleyman Bakırganî. Due to his

wise and insightful deeds, he is known by the title Hakîm Ata. Although there is no information
regarding his birth date, it is known that he passed away in 582 AH / 1186 CE.

The manuscript Risāle-i Ḫażret-i Ḥakīm Ata Raḥmetullāhi ʿaleyh was obtained from the
Kaynar neighborhood as a result of scholarly compilations conducted in the village of Coş,
located in the Koşrabat district of the Samarkand region. The title of the book, its author, and
the copyist are unknown. However, it is stated that the manuscript was copied in a Bukhara
madrasa in 1123 AH / 1711 CE. This book, which was inherited from the owner’s ancestors,
has changed hands over five generations since 1825. The section attributed to Hakîm Ata is part
of a manuscript, the first pages of which are torn and thus unreadable. The manuscript is found
between folios 177b and 184b.

The manuscript related to Hakim Ata is part of a compilation, and it lacks both a beginning
and an end. It consists of a total of 320 pages. The first work in the manuscript concerns Malik
Dinar and spans pages 1a to 177a. According to the note on the final page of this work, it was
transcribed in 1123 AH / 1711 CE at the late Ibrahim Kushbegi Madrasa in Bukhara. The
Risāle-i Ḫażret-i Ḥakı̄̇m Ata is located between pages 177b and 184a and comprises 20 lines.

The manuscript under consideration is highly likely to have served as a source for earlier
information written about Hakim Ata.